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Lunedì 01 ottobre

Ravvedimento entro 15 giorni relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile/trimestrale
È possibile, per i contribuenti obbligati al versamento delle ritenute e dell’IVA, ravvedere il mancato o insufficiente versamento 
entro 15 giorni dal termine con sanzione pari a 0,1% per ogni giorno di ritardo oltre agli interessi moratori calcolati al tasso 
legale con maturazione giorno per giorno. 

Mercoledì 10 ottobre

Inps - Versamento contributi lavoratori domestici
I datori di lavoro che hanno alle proprie dipendenze lavoratori addetto ai servizi domestici e familiari devono versare i contributi 
previdenziali trimestrali.

Versamento contributi Fondo A. Pastore 
Le Aziende di commercio, spedizione e trasporto effettuano il versamento trimestrale premi a favore dell’assicurazione 
polivalente supplementare - PREVIR ed ora intitolata ad Antonio Pastore - istituita a seguito di un accordo stipulato 
tra la Confcommercio e la FENDAC, a favore dei dirigenti in servizio presso le aziende del settore commerciale ed alberghiero 
ed altre iscritte al Fondo di previdenza M. Negri.

Contributi “Fondo M. Negri”, “Fondo A. Pastore” e “Fondo M. Besusso” trimestrali 
Scade il termine per effettuare il versamento dei contributi di previdenza ed assistenza integrativa, rispettivamente 
al “Fondo M. Negri”, al “Fondo A. Pastore” ed al “Fondo M. Besusso”, a favore di dirigenti di aziende commerciali, relativi 
al trimestre aprile – giugno 2018.

Lunedì 15 ottobre

Ravvedimento entro 90 giorni delle ritenute e dell’IVA mensile 
Tutti i contribuenti che vogliono regolarizzare eventuali omissioni ed irregolarità in relazione al versamento 
delle ritenute alla fonte e/o dell’imposta sul valore aggiunto che andavano versate entro il 16 Luglio 2018 
possono effettuare l’adempimento omesso o insufficiente entro 90 giorni dal termine ordinario versando 
il tributo unitamente alla sanzione ridotta pari all’1,67% dell’imposta non versata e gli interessi moratori 
calcolati al tasso legale con maturazione giorno per giorno esclusivamente mediante modalità telematiche.

Martedì 16 ottobre

Casagit – Denuncia e versamento contributi
I datori di lavoro di giornalisti e praticanti giornalisti devono versare i contributi relativi al mese precedente e contestualmente 
presentare la documentazione relativa alla denuncia mensile delle retribuzioni dei dipendenti predisposta in formato elettronico.

Inpgi – Denuncia e versamento contributi lavoro dipendente
I datori di lavoro dei giornalisti e dei praticanti giornalisti devono versare i contributi previdenziali e assistenziali relativi al mese 
precedente e contestuale presentazione all’Inpgi della denuncia contributiva mensile.
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Inps – versamento contributi lavoro dipendente
I datori di lavoro con lavoratori subordinati di qualsiasi categoria e qualifica iscritti alle gestioni previdenziali e assistenziali 
dell’Inps devono versare i contributi INPS relativi alle retribuzioni dei dipendenti corrisposte nel mese precedente.

Inps – Versamento contributo TFR al Fondo di Tesoreria
I datori di lavoro, con esclusione dei datori di lavoro domestico, con almeno 50 addetti devono versare i contributi al Fondo 
di Tesoreria Inps corrispondente alla quota mensile, integrale o parziale, di TFR maturata nel mese precedente e non destinata 
alle forme pensionistiche complementari.

Inps – Versamento del contributo alla gestione separata
I committenti che hanno corrisposto nel mese precedente compensi inerenti ai venditori porta a porta ed ai rapporti 
di collaborazione coordinata e continuativa per i quali sussiste l’obbligo contributivo versano entro la data odierna il contributo 
previdenziale alla gestione separata INPS relativo ai compensi soggetti a tale contribuzione corrisposti nel mese precedente.

Ritenute sui redditi di lavoro autonomo, di dipendente e su provvigioni
II soggetti che hanno corrisposto compensi per prestazioni di lavoro dipendente e assimilato a lavoro dipendente, compensi 
per prestazioni di lavoro autonomo a professionisti, artisti, inventori e a lavoratori autonomi occasionali e provvigioni, assunzione 
di obblighi di fare, non fare e permettere, applicando la ritenuta nella misura del 20%, devono effettuare il versamento delle 
ritenute.

Mercoledì 17 ottobre

Ravvedimento relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile/trimestrale
Tutti i contribuenti che intendono regolarizzare eventuali omissioni ed irregolarità in relazione al versamento delle ritenute alla 
fonte e/o dell’imposta sul valore aggiunto che andavano versate entro il 20 agosto 2018 possono effettuare l’adempimento 
omesso o insufficiente del mese precedente versando il tributo unitamente alla sanzione ridotta pari all’1,5 % (1/10 del 15%) 
dell’imposta non versata e gli interessi moratori calcolati al tasso legale con maturazione giorno per giorno esclusivamente 
mediante modalità telematiche.

Lunedì 22 ottobre

Comunicazioni obbligatorie somministrati
Le agenzie di somministrazione di lavoro devono comunicare l’assunzione, proroga, trasformazione e cessazione dei lavoratori 
assunti nel corso del mese precedente.

Previndapi e Previndai – Denuncia e versamento contributi 
Ultimo giorno utile per il versamento dei contributi integrativi a favore di dirigenti di aziende industriali e delle piccole e medie 
industrie, relativi al trimestre luglio – settembre 2018.

Versamento contributi al FASC 
Le Imprese di spedizione e agenzie marittime che applicano il Ccnl autotrasporto merci e logistica e il Ccnl agenzie marittime e 
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aeree versamento i contributi relativi al mese precedente dovuti al fondo di previdenza per gli impiegati e trasmissione al fondo 
della distinta nominativa dei lavoratori e dei contributi versati.

Giovedì 25 ottobre

Assistenza fiscale: consegna Mod. 730/2018 integrativo
Sono interessati tutti i lavoratori dipendenti o pensionati o redditi assimilati a lavoro dipendente che hanno presentato 
il Mod. 730/2018, mediante il sostituto d’imposta o il CAF/professionista abilitato, entro le scadenze ordinarie e che hanno 
riscontrato nella suddetta dichiarazione errori ed omissioni la cui correzione comporta un maggior rimborso o un minor 
debito devono presentare al CAF o ad un professionista abilitato del modello 730/2018 integrativo.

Enpaia – Denuncia e versamento contributi
Le aziende agricole devono effettuare la denuncia delle retribuzioni effettive corrisposte nel mese precedente e contestuale 
versamento dei relativi contributi previdenziali per gli impiegati agricoli.

Martedì 30 ottobre

Ravvedimento entro 15 giorni relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile
I contribuenti obbligati al versamento delle ritenute e dell’IVA possono ravvedere l’omesso o insufficiente versamento entro 
15 giorni dal termine con sanzione pari a 0,1% (15%/10/15) per ogni giorno di ritardo oltre agli interessi moratori calcolati 
al tasso legale con maturazione giorno per giorno.

Mercoledì 31 ottobre

Inps – Denuncia mensile retributiva e contributiva (UNIEMENS individuale)
I Datori di lavoro già tenuti a presentare la denuncia contributiva mod. DM10 e/o la denuncia mensile dei dati retributivi EMENS 
devono comunicare i dati retributivi e contributivi, nonché le informazioni necessarie per l’implementazione delle posizioni 
assicurative individuali e per l’erogazione delle prestazioni.

Invio telematico Mod. 770/2018
Il Mod. 770 deve essere inviato per comunicare in via telematica all’Agenzia delle Entrate i dati fiscali relativi alle ritenute 
operate nell’anno 2017, i relativi versamenti e le eventuali compensazioni effettuate nonché il riepilogo dei crediti, nonché gli 
altri dati contributivi ed assicurativi richiesti. 

Libro Unico individuale
Termine ultimo per per effettuare la stampa del Libro unico relativamente alle variabili retributive del mese di Agosto 2108.

Ravvedimento ritenute alla fonte e dichiarazione integrativa Mod. 770 Semplificato/Ordinario o Mod. 
770 unificato anni precedenti
I contribuenti che inviano telematicamente la dichiarazione 770/2018 che intendono regolarizzare adempimenti omessi o 
irregolarmente eseguiti, comportanti variazioni in aumento o in diminuzione, possono presentare la dichiarazione integrativa 
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Mod. 770 Semplificato/ordinario/unificato ed effettuare il versamento del tributo dovuto, degli interessi moratori calcolati al 
tasso con maturazione giorno per giorno e della sanzione amministrativa ridotta dell’omesso versamento esclusivamente 
mediante modalità telematiche.

Termine ultimo per la presentazione in via telematica tramite Entratel o Internet della dichiarazione 
Redditi 2018 e della dichiarazione IRAP
Presentazione in via telematica, tramite Entratel o Fisconline, delle dichiarazioni dei redditi ed IRAP, compresa quella unificata, 
oltre ai modelli per i dati rilevanti ai fini dell’applicazione degli studi di settore o degli indicatori sintetici di affidabilità 
e dei parametri.

Dichiarazione integrativa Unico ed IRAP anni precedenti
I contribuenti che inviano telematicamente la dichiarazione REDDITI 2018 ed IRAP 2018 che intendono regolarizzare 
adempimenti omessi o irregolarmente eseguiti, comportanti variazioni in aumento o in diminuzione dell’imposta e relativi 
alla dichiarazione e al versamento delle imposte relative agli anni precedenti, possono presentare la dichiarazione integrativa 
Mod. UNICO/REDDITI e/o IRAP ed effettuare il ravvedimento del versamento del tributo dovuto.

 


